~
Bloco de Esquerda

N,2de EntradO~
ASSEM

IZI REQUERI
Expeça-se

Publlque-se

D PERGUNTA Número /XI(
2.oIl/02.../~\

Assunto: Documentação relacionada com as estruturas de acompanhamento

do Contrato de Gestão da Parceria Público-Privada do Hospital de

~ Secretárit da
Mesa

..
Cascais

,rr-y,
/ ~ .....

Destinatário: Ministério da Saúde

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 26 de Novembro foi enviado ao Ministério da Saúde o requerimento n.Q142/XI/2.Q do Bloco de

Esquerda, no qual solicitámos um conjunto de documentos relativos ao contrato estabelecido com o

Hospital de Cascais na modalidade de Parceria Público Privada. A 9 de Fevereiro de 2011 o Ministério

respondeu enviando apenas parte da documentação requeri da.

o Bloco de Esquerda insiste em ter acesso a todos os documentos, nomeadamente a todas as actas e

comunicações da Comissão Conjunta,da ComissãoPermanente e do Provedor do Utente, de modo a

permitir à Assembleia da Republicaanalisar cabalmente a forma como o Estado acompanha a Parceria

PúblicoPrivado Hospitalde Cascais,e em que medida é que está a ser defendido o interesse público.

.Atendendo ao exposto,e ao abrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,o Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio solicitar ao Governo,através do Ministérioda

Saúde, os seguintes documentos, solicitandoa sua entrega em data anterior à realização da referida

audição:

1. Actasdas reuniões da Comissãode AcompanhamentoPermanente;

2. Actasdas reuniões da ComissãoConjunta;

3. Comunicaçõese participações do Gestordo Contrato dirigidas ao Ministérioda Saúde,ao Conselho

de Administração do Hospital de Cascais e às duas entidades gestoras, os HPP e a Sociedade

Teixeira Duarte;

4. Comunicações e participações do Provedor do Utente dirigidas ao Ministério da Saúde e ao

Conselhode Administraçãodo Hospitalde Cascais.

Palácio de São Bento, 18 de Fevereiro de 2011.

João Semedo